PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 166/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 27 de abril de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 186/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

1D
6-

51
34

-7
62

F
-0

A
D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
1D

6-
51

34
-7

62
F

-0
A

D
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B1D6-5134-762F-0AD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 28/04/2022 14:39:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B1D6-5134-762F-0AD3

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B1D6-5134-762F-0AD3

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópi, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

1

Ofício nº 047/2022 – SODU

Ao
Exmo. Prefeito

Em reposta ao Requerimento 186/2022, de autoria do nobre vereador, Sr. Élcio Gustavo Silveira
Arruda, temos a informar que:

Itens 1 e 2. Em nossos arquivos há informações sobre um estudo realizado em gestões passadas,
sobre a bacia hidrográfica de Porto Ferreira, abordando, inclusive, os itens relacionados à
drenagem de águas pluviais. No entanto, como ao longo dos anos, inclusive na atual
Administração, foram realizadas várias obras de infraestrutura urbana contemplando, dentre outras
frentes, obras de drenagem de águas pluviais, concordamos com o nobre edil sobre a necessidade
de um novo estudo, mais amplo, para o levantamento dos pontos críticos ainda existente. Como
exemplo, temos o Av. Vicente Zine, nas proximidades da Margirius, que há tempos demanda uma
intervenção para a correção do problema de alagamento, assim como no trecho de baixada da Av.
Dr. Adhemar de Barros, que devido ao grande fluxo de água oriundo da região do entorno,
também demanda um estudo detalhado da solução mais viável, dentre outras localidades. Nesse
sentido, está nos planos dessa Administração, através da SODU, envidar esforços junto a órgãos
ou entidades técnicas, a fim de viabilizarmos a elaboração de estudos detalhados sobre o tema
drenagem de águas pluviais. Nessa esteira, é importante ressaltar os trabalhos que a atual
Administração Pública tem conseguido realizar através  de nossa equipe técnica junto à convênios
federais e estaduais para a execução de obras de infraestrutura urbana, como por exemplo os
firmados junto à Caixa Econômica Federal,  ou aqueles firmados junto ao FEHIDRO (estadual),
além das conquistas, muitas delas com a participação dos senhores e senhoras vereadoras, da
destinação de recursos de emendas parlamentares para atender as nossas demandas referentes às
obras de drenagem.

Item 3. Conforme dito na resposta ao Item 1, através do conjunto de todas as obras de
infraestrutura urbana executadas ou em elaboração de projetos, a Administração, através da
SODU, tem envidado esforços para atender as demandas relacionadas aos problemas de drenagem
de águas pluviais, sendo que está em nossos planos ampliar esse atendimento.

Rodrigo Louzada
Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 L
O

U
Z

A
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
16

D
-F

27
2-

24
E

7-
D

07
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

16
D

-F
27

2-
24

E
7-

D
07

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 316D-F272-24E7-D07E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO LOUZADA (CPF 285.XXX.XXX-03) em 28/04/2022 14:14:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/316D-F272-24E7-D07E